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Използвани съкращения:

IARC – международна агенция за изследване на рака

HBV – хепатит B вирус

HCV – хепатит C вирус

EBV – Ебщайн-Бар вирус

HR HPV – Високорисков човешки папиломен вирус

ICTV – международен комитет по таксономия на вирусите

VLP – вирусоподобни частици

PCR – Верижна полимеразна реакция

ISH – ин ситу хибридизация

ИХХ – имунохистохимия

UICC – работна група за изучаване на биологичното поведение на
злокачествените заболявания

CIN – цервикална интраепителна неоплазия

ОПЛ – общопрактикуващ лекар

SEER – преживяемост епидемиология и крайни резултати

ELISA – Ензимен имуносорбентен тест

ЛК – Ларингеален карцином

ЛП – Ларингеален папилом

ХК – Хиперкератоза

1.Цел и задачи

Цел на изследването:
Да се проучи група от пациенти, оперирани в УНГ клиника на УМБАЛ
„Д-р Г. Странски” гр. Плевен по повод на ларингеален карцином, папилом
на ларинкса и хиперкератоза на ларингеалния епител, за наличието на HPV
инфекция, като се приложат имунохистохимични методи за изследване –
p16INK4a и Ki-67. Въз основа на получените резултати да се изгради
теоретично издържан и практически приложим алгоритъм за ранна
диагностика и лечение на HPV-асоциираните тумори на ларинкса.

Задачи на изследването:

1. Да се проучи честотата и възрастовата характеристика на HPV-
асоциираните ларингеални карциноми.

2. Да се проучат и определият важни характеристики на
новосформираната рискова група пациенти с HPV-асоцииран
ларингеален карцином.

3. Да се изследват пациенти с ларингеален папилом и хиперкератоза
на ларинкса с методите на имунохистохимията, за откриване и
доказване на настъпваща онкогенеза.

4. Да се изгради теоретично издържан и практически приложим
алгоритъм за ранна диагностика и лечение на HPV-асоциираните
тумори на ларинкса.

ВЪВЕДЕНИЕ

Към настоящия момент вирусните заболявания имат водещо място в
човешката инфекциозна патология. Докато преди около 150 години
бактериалните причинители са били значително по-застъпени в
епидемиологията, след като са открити антибиотиците повече от 80 % от
инфекциозните заболявания се причиняват от вируси. Всяка изминала
година тази тенденция се засилва. Факт е, че през последните десетилетия
няма открит нов бактерий, а ежегодно се откриват нови вируси /5,7,8/

За нарастването на вирусната инфекциозна патология са отговорни
няколко всеизвестни фактора:

- нарастване броя на населението на Земята и процесите на
урбанизация и концентрация на население в големите населени места.

-развитието на сухопътния и особено на въздушния транспорт- което
води до нарастналата мобилност на населението, както и на хранителните
стоки и товари.

-навлизане на човечеството в нови екосистеми и контакт с
неизвестните до сега вируси.

-замърсената околна среда, некачествената и нездравословна храна,
навлизането на химическата промишленост във всички сфери на живота.

-безконтролната употреба и лесния достъп на населението до
антибиотици води до общо снижаване на имунитета на популацията.

-за разлика от бактериите, вирусите са много по изменчиви,
способността на някои вируси да мутират се измерва в часове.

-в същото време вирусите са много по устойчививъв външната среда
и на някои широко използвани методи за дезинфекция.

-влиза във съображение и възможността за изкуствено създаване в
лабораторни условия на нови щамове за научни или военни цели.

-по отношение на сексуално трансмисивните инфекции значение има
неправилното сексуално възпитание и поведение на населението, не
познаването и не използването на предпазни средства.

Изброените и ред други фактори дават предимства на вирусната
инфекция в епидемиологичен план.

Фиг.1

Известен факт е, че някои вируси могат освен да предизвикат
инфекциозни заболявания да станат причина за развитие на злокачествено
заболяване у човека и животните. Това са така наречените онковируси.
HBV,HCV, EBV, Polyoma вируси, Човешки лимфотропен вирус както и
HPV. На фигурата е показана честотата на HPV по данни на 78
изследвания, включващи 157 879 жени от различни региони.

Фиг.2

Настоящия дисертационен труд предоставя съвременна информация
относно патогенезата на HPV инфекцията, връзката на тази инфекция с
карцинома на ларинкса. Събрана е актуална и синтезирана информация
относно молекулярните основи на вирусната инфекция и онкогенеза.
Разгледани са методите за диагностика и прогностичната стойност и
практическото значение на тези изследвания за лечението и
преживяемостта на пациентите.

Имунохистохимичните методи /ИХХ/ p16INK4a и Ki-67 бяха
избрани като основен диагностичен метод . Приложиха се на група
пациенти оперирани в УНГ клиника на УМБАЛ „Д-р Г.Странски” за
периода 2012г.–2013г. Определи се честотата на HPV асоциирания
карцином на ларинкса.

Изследва се група пациенти с доброкачествени заболявания на
ларинкса. Направи се статистическа обработка на резултатите, въз основа
на която се разработи алгоритъм за ранна диагностика и съвременно
лечение на HPV-асоциирания ларингеален карцином и доброкачествени
ларингеални лезии.

На Фиг.42са представени данни на IARC /Международна агенция
на СЗО за изследване на рака/ за честотата на ларингеалния карцином за
2012г. на територията на Европа.

Фиг.42

На следващата фигура са представени данни за честотата на
карцином на шийката на матката за същата територия.

Фиг.43

Явно се вижда, че високото ниво на цервикален рак корелира с
високо ниво на ларингеалния карцином. Най-засегнати са бившите
социалистически страни, в това число и България. От горните фигури също
така можем да заключим, че в страните, които провеждат системна
ваксинация против HR-HPV, нивото на цервикалния карцином е нисно.
Това се отразява благоприятно на заболеваемостта от ларингеален
карцином.

Значимостта на проблема се подкрепя от становището на СЗО,
според което през 2014г броят на новите случаи на рак на шийката на
матката ще се изравни с тези на HPV-асоцииран карцином на главата и
шията. През 2020г. орофарингеалния и ларингеалния карцином ще
превалират над РМШ и всички генитални HPV-асоциирани карциноми
взети заедно. Същото се вижда и от следващата фигура:

Фиг.3

В процеса на работа и сред литературните източници (131) се
откриват данни на настъпване на епидемия от HPV- асоцииран карцином
на главата и шията. Отчита се 12 кратно увеличение на този вид рак за
периода 1977-2012г. и HPV позитивността нараства от 37 – 44 %.
Сформира се нова рискова група пациенти с ларингеален карцином:

-това са сравнително по- млади хора, които не прекаляват с
употребата на алкохол, често са не пушачи и не работят с химически
вредности и радиация. Имат анамнестични данни за ранно начало на
полов живот и орален секс. Но HPV позитивните пациенти с ларингеален
карцином са с по добра прогноза от HPV негативните. Иман два пъти по-
висока 5 годишна преживяемост и живеят по дълго след провеждане на
правилно лечение.

-Преживяемостта при тях е над 50 % по добра (26,27,201) Тези
пациенти показват различен модел на болестта - при тях далечните
метастази се развиват много по-късно и на нетипични места - 21,6 месеца
срещу средно 7 месеца за HPV негативните случаи.

-Най- чести са метастазите в бял дроб, кости следвани от черен дроб
и интраабдоминални лимфни възли, мозък и плевра ( 201, Trosman 2014 )
При наши пациенти се открива т.н. «семейна онкогенеза» - пациент с рак
на ларинкса, съпругата на който е оперирана по повод на карцином на
шийката на матката.

- също така бяха наблюдавани пациенти развили втори и трети
карцином след операция на карцином на ларинкса. Най- чести
локализации бяха карцином на езика и карцином на белия дроб. Бяха
наблюдавани пациент с мезентериален карцином, който постъпи за
ларингектомия, жена с карцином на матката и ларингеален карцином,
двама пациенти с метастази в ключицата и един с метастаза в раменната
става, един с карцином на стомаха. Логично е че при HPV-асоцииран
карцином, с оперативното лечение, се лекува само последствието на
хроничната инфекция. Отстранява се карцинома, но вирусната инфекция
персистира. Вероятността от развитие на втори първичен карцином е

значителна. Ето защо лекуващия лекар е длъжен да изследва HPV статуса
на пациента. При положителен резултат, освен на хирургично, лъче- или
химиолечение, пациента следва да бъде третиран с неспецифична и
специфична имунотерапия. Тя би го предпазила от рецидив и развитие на
втори карцином.

Съотношението между двата пола е 98 % мъже срещу 2% жени но за
съжаление при жените заболяването е с по-лоша прогноза.Протича по-
злокачествено, с по-ранни метастази, често метастазира и по-често дава
рецидиви.

В същото време, HPV-асоциирания ларингеален карцином е по
лъчечувствителен. Някои автори дори предлагат намаляване дозата на
лъчетерапия при тези пациенти.

Все още не е разискван логичния въпрос дали при пациент с HPV-
асоцииран ларингеален карцином,оперативното лечение трябва да започне
с трахеостома. Ендотрахеалната интубация през туморната маса в ларинкса
би дисеминирала вируса в долните отдели на дихателните пътища.

По тези причини е логично диагностиката и лечението на
ларингеалния карцином да започва с изследване на HPV статуса на
пациента. На тази важна тема се посвещава настоящата научна разработка,
като бяха изследвани 43 пациенти с ларингеален карцином и 15 с
хиперкератоза и папилом на ларинкса.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА

В изследването са включени 73 пациенти. От тях 43 са с ларингеален
карцином, 15 с доброкачествени тумори на ларинкса – папилом на
ларинкса и хиперкератоза. 15 пациента са контролна група.

Всички пациенти са хоспитализирани за болнично лечение в УНГ
клиника на УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ гр. Плевен.

Изследването обхваща периода от 2012 до2013г.
Пациентите са включени в изследването след получаване на

информирано съгласие.

Признаци на изследване

Основни признаци на изследване:
-пол.
-възраст.
-местоживеене.

-семейно положение.
-тютюнопушене.
-употреба на алкохол.
-локализация на тумора.
-стадий TNM.
-хистологичен резултат.
-резултат от имунохистохимично изследване.

-p16INK4a
-Ki-67

-наличие на дисфония.
-наличие на диспнея.
-данни за съпруг/сапруга с онкологично заболяване.
-данни за близки роднини с онкологично заболяване.
-данни за втори карцином, предходни онкологични операции.
-брой сексуални партньори.
-практикуване на орален секс.
-от колко време датират оплакванията.
-вид и обем на оперативното лечение.
-от кой е насочен пациента.

Използвани методи:

1. Диагностични методи.

1.1. Анамнеза

След получаване на информирано съгласие от пациента се снема
обстойна анамнеза по предварително изготвен въпросник.

Регистрират се симптоми като промяна в гласа, затруднено дишане,
лесна уморяемост, болка и затруднение при преглъщане.

От колко време са започнали оплакванията на пациента.
Събраха се данни за начина на живот на пациента:

-тютюнопушене, брой изпушвани цигари на ден.
-употреба на алкохол, брой алкохолни единици, какъв вид алкохол-
концентрат или не.
-работа с професионални вредности.
-физическа активност.

Данни за наличие на други хронични заболявания, включително и
наличие или преживени операции по повод на онкологично заболяване с
друга локализация.

Семейна анамнеза:
-семейно положение.
-съпруг или съпруга с онкологично заболяване.

-близки роднини с онкологични заболявания – родители и деца на
пациента.

1.2. Оториноларингологичен преглед.

Включва пълен оториноларингологичен статус, включително
индиректна ларингоскопия.

Регистрират се симптоми като дисфония, инспираторна диспнея,
дисфагия, одинофагия, кашлица.

Регистрира се локализацията на туморния процес в ларинкса и
наличието на патологично увеличени лимфни възли.

1.3. Патохистологично изследване.

Изследва се биопсичен материал от карциномни лезии и
доброкачествени тумори на ларинкса.

Изследванията се извършиха в катедрата по „Патологоанатомия“ на
УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ гр. Плевен.

1.4. Имунохистохимично изследване.

Имунохистохимичното изследване сеизвърши в катедрата по
„Патологоанатомия“ на УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ гр. Плевен.

Фиксирани във Формалин препарати се обработиха с моноклонални
антитела – p16INK4a Histology kit, използва се En Vision Flex(High pH).

Ki-67 се изследва с Flex Monoclonal a Hu Ki-67 Antigen.
Моноклонално антитяло- Clone MIB-1.

Бяха изследвани фиксирани във Формалин биопсични материали от
пациенти с карцином на ларинкса, хиперкератоза на ларингеалния епител,
плоскоклетъчен папилом на ларинкса и хроничен ларингит.

Всички пациенти са хоспитализирани и оперирани в УНГ клиника на
УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ гр. Плевен за период от две години – 2012-
2013г.

Пробите бяха нарязани на 4Микрометрови срезове, депарафинирани
и рехидрирани в етанол. Срезовете бяха третирани в 3% водороден прекис
за 30 минути на стайна температура. След това се провежда буфериране с
цитратен буфер (pH-6) за 5min. Използва се 1/50 разтвор на моноклонално
антитяло p16INK4a (CIN tec Histology kit). En Vision Flex се използва като
визуализираща система при оцветяването. Свободни от карцином участъци
в препарата се използваха като вътрешна контрола.

2. Лечебни методи.

2.1. Хиругично лечение.
- МЛХ /микроларингохирургия/.
- чстични резекции на ларинкса.
- ларингектомия.
- ларингектомия с шийна дисекция.

2.2. Медикаментозно лечение.

-ваксинация
-Isoprinosine по схема

2.3. Лъчитерапия и химиотерапия.

3. Статистически методи.
В разработката са проверявани наличието на връзки, влияния, ефекти

и тяхната статистическа значимост. Тя е заложена при грешка от първи
род, равна на 5%.

Значимастта на всички статистически методи е проверявана, като се
използва асимптотична или точна оценка.(Exact test).

Резултатите се обработиха със статистическа програма Statgraph.
В зависимост от вида на изследваните променливи, които

характеризират различните проявени връзки, бяха приложени следните
статистически методи:

За изследване на зависимостта на качествени променливи –
обобщаващи таблици, измерители на наличието и силата на връзката.

За изследване на влияния, при които зависимата променлива е
мерена на силни скали (количествена променлива) – еднофакторен анализ
за разлика на средни величини.(one-way ANOVA, t-test for mean differences)

Тъй като изброените анализи предполагат изпълнението на
определени изисквания (нормално разпределение по анализираните групи,
равна дисперсия на зависимостта на зависимата променлива по групите на
факторните променливи), резултатите от тези параметрични методи в
случай на нарушаване на техните изисквания , са потвърждавани от
непараметрични аналози, при които наличието на такива ограничения не
се поставят.

3.АНАЛИЗ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ СОБСТВЕНО
ПРОУЧВАНЕ.

3.1. Увод

Връзката между HPV и патологията на горните дихателни пътища е
позната и описана от почти едно столетие. Едва през последните 15
години се появяват литературни данни за възможността, HPV инфекцията
да е причина за онкологични заболявания в областта на главата и шията.
Ролята на HPV в карциногенезата е добре позната по отношение на
орофарингеалния карцином и в частност тонзиларния карцином и рак на
езика. Известно е, че терапевтичния отговор и съответно преживяемостта е
по-добра при HPV позитивните карциноми.

Връзката на HPV инфекцията с карциногенезата в другите зони на
горните дихателни пътища е по-рядко коментирана в литературата. По
тази причина се взе решение да бъде проучен HPV асоциирания
ларингеален карцином. От друга страна, ларингеалните папиломи са едни
от най-често срещаните доброкачествени тумори на ларинкса (29,31).
Според различни автори, малигнената им трансформация е от порядъка на
3-10%.(9,15) Тютюнопушенето, употребата, особено на концентриран
алкохол и радиацията се явяват допълнителни рискови фактори.

Хипотезата, че HPV може да играе водеща роля в развитието на
ларингеалния карцином, възниква вследствие на наблюденията върху
пациенти, които не злоупотребяват с алкохол, не пушат и не са били
изложени на радиация. Тази нова рискова група се характеризира с по-
младата си възраст (35-45г.), липсата на традиционните рискови фактори,
по-често тези пациенти са несемейни, откриват се данни за контакти с
вероятно HPV позитивен полов партньор.(24,27). У някои от тях се описва
множествена карциногенеза – развитие на два или три карцинома с
различна локализация.

В литературния обзор бяха разгледани молекулните механизми на
HPV канцерогенезата. Логично е, че при оперативно лечение на пациент с
HPV асоцииран карцином на ларинкса с отстраняването на туморната
формация се лекува само последствието. За съжаление, не се премахва
причината - инфекцията с HPV. Остава отворен и недоизяснен въпроса и за
механичната дисеминация на вируса от гръкляна към трахеята и бронхите
по време на ендотрахеална интубация. Също така, при тотална
ларингектомия, както е известно, се нарушава целостта на предната стена
на хранопровода. Факт, който също може да послужи за разпространяване
на инфекцията. По тази причина, лекаря е длъжен още преди операцията да
познаваме HPV статуса на пациентите. Различни проучвания показват
наличие на HPV в материали от ЛК от 10 до

[…]


Прави впечатление, че в клиниката по УНГ болести постъпват
пациенти с два, понякога дори с три първични карцинома, един от които е
ларингеалният карцином. Наблюдаван беше пациент, с карцином на белия
дроб след ларингектомия. Имаше пациент с карцином на стомаха и на
ларинкса, друг пациент беше с втори карцином на простатата. Имаше три
пациентки с конизация и рак на ларинкса и една планувана за
хистеректомия. Общо 7 пациенти – 41,1% от HPV позитивните
ларингеални карциноми бяха с втори първичен неметастатичен тумор. (42)

Логично е, че при HPV позитивен карцином, независимо от
локализацията, чрез оперативното лечение се премахва тумора, но не и
HPV инфекцията. В следствие на това има голяма вероятност да се развие
втори карцином с близка или по-далечна локализация. Точно поради тази
причина първо трябва да сме наясно за HPV статуса на пациента и след
или едновременно с хирургичното лечение да се провежда специфична или
не специфична имунотерапия. Чрез нея се постига по-добра прогноза по
отношение на рецидивите и на развитието на втори първичен карцином.

Като заключение може да се каже, че след като се обобщиха и
обработиха статистически резултатите, се стига до следния извод.
Пациентите с HPV-асоцииран ларингеален карцином оформят една нова
рискова група. За нея не са така характерни известните до сега онкогенни
фактори – тютюнопушене и злоупотреба с алкохол. Това са пациенти,
които не пушат и не злоупотребяват с алкохола. Те са сравнително млади
хора. Средно осем години по-млади по данни от изследваната от нас група.
Имат по-голям брой сексуални партньори и по-разкрепостено сексуално
поведение. По-засегнато от този вид карцином е градското население.
Често се откриват анамнестични данни за контакт с HPV позитивен
партньор. Често в групатасе открива т.нар. семейна и фамилна онкогенеза.

По третата задача, в която се изследваха доброкачествени лезии на
ларинкса – ларингеален папилом и хиперкератоза на ларингеалния епител,
се откриха трима пациенти с положително оцветяване по p16INK4a. От
изследваните 15 души с доброкачествени тумори на ларинкса позитивните
за p16INK4a са 20%. Двама от тях бяха с плоскоклетъчен папилом на
ларинкса и един с хиперкератоза. Такъв положителен резултат е
озадачаващ т. к. p16INK4a показва активност на вирусните онкогени в
клетките на гостоприемника. Той е биомаркер, характерен за
злокачествени тъкани, но не и за доброкачествени лезии. Издириха се
досиетата на съответните пациенти и се обработи наличната
документация. Откри се, че те са били биопсирани неколкократно по повод
на ларингеален папилом. Откриха се всички техни биопсии и бяха
изследвани с ИХХ - p16INK4a. При първата биопсия на пациентите е бил
ексцизиран в здраво ларингеален папилом. Такъв е и хистологичният
резултат. Направи се ИХХ изследване и папиломите се оказаха p16INK4a
отрицателни. След период от 5 до 7 месеца пациентите постъпват с
рецидив на папилома. Следва нова биопсия – хистологичният резултат
отново показва плоскоклетъчен папилом. ИХХ изследване обаче открива
p16INK4a позитивно оцветяване в повече от 50% от клетките на тумора.
По времето, когато е била направена втората биопсия на тези пациенти,
все още не се работеше с ИХХ метод. По тази причина настъпващата при
тези пациенти онкогенеза е останала скрита , т.к. тя не може да се докаже с
рутинното хистологично изследване. След 5 до 6 месеца същите пациенти
постъпват за пореден път в клиниката с оплаквания от дрезгав глас. При
поредната биопсия се открива ларингеален карцином. При ИХХ
изследване той дава положително оцветяване за папиломавирусна
инфекция.

По този начин, ретроспективно се наблюдава процеса на
онкологичната трансформация на плоскоклетъчния папилом в карцином на
ларинкса. Нещо повече, при оцветяване на втория биопсичен материал се
открива момента, в който стартира онкогенезата – папиломът е p16INK4a
позитивно оцветен. Само след няколко месеца при същите пациенти се
доказва хистологично ларингеален карцином

Следвайки логиката на тази поредица от изследвания, може да се
предположи, че е възможно p16INK4a да се използва като биомаркер,
който предсказва настъпващата онкогенеза. Потърсиха се данни в
литературата в подкрепа на това предположение (31). Откриват се статии,
в които p16INK4a се предлага като предиктивен биомаркер (27). Т.е въз
основа на това изследване може да се направи предположение за отговора
на проведената терапия и прогнозата за пациента
(53,35,99,106,119,122,133).

В онкогинекологията p16INK4a се използва за разграничаване на
доброкачествените от премалигнените CIN (129). В същото време в статия

от м. Ноември 2013г. Wang H. (196) предлага златен стандарт при
изследването на злокачествените тумори на главата и шията. В него освен
хистологичното изследване и PCR, задължително присъства и p16INK4a.
Чрез ИХХ се доказва етиологичната връзка на HPV и карцинома. Както
казахме p16INK4a се използва и като предиктивен биомаркер. Трите
изследвания в Златния стандарт са задължителни, за да сме запознати с
HPV статуса на пациента.

Алгоритъм за ранна диагностика и лечение на HPV-асоциираните
карциноми и доброкачествени тумори на ларинкса
При постъпване на пациента в клиниката след съответната предоперативна
потготовка се взема материал за хистологично изследване от ларинкса.
Използва се набор за МЛХ по Kleinsasser и операционен микроскоп. Част
от същия патериал се обработва с ИХХ метод и се оцветява по p16INK4a.
Само на положително оцветените проби се прилага PCR. Хистологичният
препарат ни показва дали в биопсията има карцином, или не. ИХХ -
p16INK4a дава данни дали този карцином е хистологично свързан с HPV
инфекцията. Ако има HPV се прави PCR тест за доказване на ДНК на
вируса и типизиране на щамовете. Липсата на който и та е от тези три
метода на изследване би довело до непълни и неточни резултати.
Например ларингеален карцином, който показва чрез PCR наличие на
HPV16 може да не е етиологично свързан с вируса. Между 3% и 5% от
нормалната лигавица показва наличието на HPV ДНК. За да е сигурно, че
точно този щам е отговорен за онкогенезата е необходимо ИХХ
изследване. В зависимост от резултатите HPV негативните ларингеални
карциноми подлежат на хирургично лечение и при необходимост лъче- и
химиотерапия. При HPV позитивните ларингеални карциноми в
допълнение към хирургичното лечение следва да се добави специфична
или неспецифична имунотерапия, в противен случай има голяма
вероятност за развиване на втори HPV позитивен карцином и/или рецидив
на първичния ларингеален карцином (42). Работата по този алгоритъм
осигурява на пациентите съвременна диагностика и адекватно лечение на
HPV-асоциирания ларингеален карцином. Той е финансово съобразен с
българските условия. ИХХ е в пъти по-евтино от PCR. В същото време то
предлага висока чувствителност и специфичност. Чрез ИХХ се отсяват
пациентите,на които е нужно да се направи PCR от тези, при които това би
било безсмислено пилеене на средства. Както вече се спомена, чрез ИХХ
изследване може да се прогнозира биологичното поведение на
доброгачествените тумори на ларинкса. Това от своя страна би довело до
по-ранно и своевременно лечение, което осигурява по-добри резултати и
по-добра прогноза. По този начин сезапазва доброто качество на живот на
пациентите. За сравнение през предходните 5 години до 2012 в клиниката
по УНГ болести бяха направени две частични резекции на ларинкса по
повод на ларингеален карцином. . За сравнение през предходните 5 години

до 2012 в клиниката по УНГ болести бяха направени две частични
резекции на ларинкса по повод на ларингеален карцином. Откакто се
работи по посочения алгоритъм за 1 година и 6 месеца сме направили още
8 частични резекции и хордектомии. Операции които са възможни само
при рано диагностициран туморен процес. При тях се съхранява говорната
функция и се запазва нормалния дихателен път.

6. ИЗВОДИ:
1. В изследваната група от 43-ма пациенти с ларингеален карцином

39,5% (n=17) са етиологично свързани с папиломавирусната
инфекция.

2. Пациентите с p16INK4a позитивен ларингеален карцином оформят
нова рискова група за развитието на това заболяване. Нейни важни
характеристики са:

 Пациентите с HPV позитивен ларингеален карцином са по-
млади от останалите в групата (средно с осем години)

 Обикновено тези пациенти не злоупотребяват с алкохол и
тютюнопушене

 По-засегнати от HPV-асоцииран ларингеален карцином са
мъжете.

 Важен фактор за развитие на HPV-асоциирания ларингеален
карцином е по-големия брой сексуални партньори и
практикуването на орален секс.

 Често при пациентите с HPV-асоцииран ларингеален карцином
откриваме данни за т.нар. семейна онкогенеза.

 Вероятността от предхождаща или последваща лечението
проява на втори първичен карцином и/или рецидив е по-голяма
при HPV позитивните ларингеални карциноми.

 По отношение на хистологичния резултат HPV-асоциирания
ларингеален карцином е най-често високо диференциран с
кератинизация

3. От групата пациенти с ларингеален папилом и хиперкератоза се
откриват три случая (20%) с p16INK4a позитивно оцветяване. В
последствие същите пациенти са оперирани по повод на
ларингеален карцином. При достатъчно натрупан материал е
възможно приложението на p16INK4a като биомаркер, предсказващ
настъпващата онкогенеза.

4. Приложението на разработения алгоритъм за ранна диагностика и
лечение на HPV-асоциирания ларингеален карцином осигурява на
пациентите съвременно, адекватно, ефективно и икономически
съобразено лечение

 Въвежда се логичен порядък в последователността на
изследванията.

 В зависимост от резултатите на всеки етап се определят
методите на лечение.

 Чрез последователно приложение на методите на изследване,
заложени в алгоритъма, можем да се предскаже настъпваща
онкогенеза при някои доброкачествени тумори на ларинкса.

 Спестяват се на пациента излишни разходи за изследвания и
лечение.

 Ранната диагностика още на ниво предракова лезия осигурява
на лекаря и пациента по-добри резултати, по-добра прогноза и
съответно по-добро качество на живота на пациента.

5. В съвременната ларингеална хирургия лекаря е длъжен да бъде
информиран за HPV статуса на пациента. Тази информация
повлиява терапевтичното поведение, профилактичните мерки и
препоръките към пациента (както по отношение на неговото здраве,
така и по отношение на здравето на близките му)

7. ПРИНОСИ:
1. За първи път в България се прилага имунохистохимичния метод

p16INK4a за диагностиката на HPV-асоциирания ларингеален
карцином. По този начин се доказава етиологичната връзка между
HPV инфекцията и ларингеалния карцином.

2. Проучиха се и бяха описани важни характеристики на
новосформираната рискова група от пациенти с HPV-асоцииран
ларингеален карцином.

 Възраст
 Пол
 Местоживеене
 Тютюнопушене
 Злоупотреба с алкохол
 Сексуално поведение
 Семейна онкогенеза
 Множествена карциногенеза

3. За първи път в България се приложи ИХХ метод за изследване на
пациенти с хиперкератоза и ларингеален папилом. Предложи се
p16INK4a да бъде използван като биомаркер, прогнозиращ
настъпващата малигнизация на някои доброкачествени тумори на
ларинкса.

4. За първи път в България се предлага научно обоснован и
практически приложим алгоритъм за диагностика и лечение на HPV

асоциирания ларингеален карцином и доброкачествени тумори на
ларинкса.

5. Въвежда се понятието и се описва т.нар. „семейна онкогенеза“
6. Свързахме множествената карциногенеза с HPV инфекцията с

високорискови щамове.
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