## СТАНОВИЩЕ

От доц.д-р Александър Вълков Вълков, д.м.

Специалист „Оториноларингология“

***Относно: Дисертационен труд на Д-р Георги Николов Николов на тема: „ПРИЛОЖЕНИЕ НА ИМУНОХИСТОХИМИЧНИТЕ МЕТОДИ - p16INK4a И Ki-67 В РАННАТА ДИАГНОСТИКА НА HPV-АСОЦИИРАНИЯ ЛАРИНГЕАЛЕН КАРЦИНОМ И ДОБРОКАЧЕСТВЕНИ ЛАРИНГЕАЛНИ ЛЕЗИИ” за придобиване на образователна и научна степен „Доктор” по научната специалност „Ушно-носно-гърлени болести” ( 03.01.35) професионално направление „7.1.Медицина“, област на Висше образование „7.Здравеопазване и спорт“***

Д-р Георги Николов Николов е на 45 години. Завършва „Медицина” във Висш Медицински Институт гр.Плевен през 1996г. Започва работа като лекар-ординатор към Клиника „Ушно-носно-гърлени болести“ във Висш Медицински Институт гр.Плевен през 1997г., а през 2003 г. е назначен като асистент в Катедра „Очни болести и УНГ болести”. От 2008 г. е „старши асистент“, от 2010 г. до момента е „главен асистент“, а от 2011г. е зачислен като докторант към звеното. Специалност по „Ушно-носно-гърлени болести“ придобива през 2002 г. Владее английски и руски език.

Д-р Георги Николов Николов има медицински 18г.и преподавателски стаж 11г. години в МУ-Плевен – българоезично и англоезично обучение на студенти от факултет „Медицина“.

Д-р Георги Николов Николов има проведени курсове по: „Функционална и реконструктивна хирургия на главата и шията“ – УНГ клиника гр.Тюбинген, Германия 1997г.; „Ендоскопска хирургия на

околоносните кухини и ринобазиса с анатомични практически упражнения”- МУ Плевен 1998г. ; „Комплексно лечение на заболяванията причинени от затруднено носно дишане“ МУ-Плевен 2004г., „Аудиология“ МУ Плевен 2011г. , „Отоневрология“ - МУ Плевен 2011г., „Ендоскопия на околоносни кухини, хранопровод и бял дроб“ - МУ Плевен 2011г., „Вътрешни одитори на системи за управление” МУ Плевен 2011г. , „Новости в оториноларингологията” – гр.Кьолн Германия 2012г.; „Наблюдение и контрол на HPV” по Проект АУРОРА Плевен.2013г. и други.

Д-р Георги Николов Николов участва и е водещ изследовател в 2 вътреуниверситетски проекта, финансирани от МУ-Плевен:

2011г.- Проект №4/2011г. на тема: „PCR базирано проучване върху честотата на HPV-асоциираните карциноми на главата и шията. Оценка на възможността за приложение на HPV-ваксината в превенцията и лечението на карциномите на устната кухина, ларинкса и фаринкса”

2012г. - Проект №28/2012г. на тема: „Ранна диагностика на HPV-асоциираните карциноми на ларинкса и хипофаринкса с помощта на имунохистохимични методи”.

Д-р Георги Николов Николов има съавторство в 1 учебно помагало „УНГ болести за общопрактикуващи лекари и специалисти по здравни грижи МУ- Плевен (2005), преиздава се през 2012г.

Д-р Георги Николов Николов е дългогодишен член на Български лекарски съюз , Българското оториноларингологично дружество Българското ринологично дружество, Дружеството по спешна медицина.

Д-р Георги Николов Николов получава почетен знак на БЛС „Лекар на годината” за особени заслуги за издигане престижа на лекарската професия през 2013г. и награда „Достойните българи” за 2013г. от Вестник „24 часа” и Българската национална телевизия на 08.05.2014г.

околоносните кухини и ринобазиса с анатомични практически упражнения”- МУ Плевен 1998г. ; „Комплексно лечение на заболяванията причинени от затруднено носно дишане“ МУ-Плевен 2004г., „Аудиология“ МУ Плевен 2011г. , „Отоневрология“ - МУ Плевен 2011г., „Ендоскопия на околоносни кухини, хранопровод и бял дроб“ - МУ Плевен 2011г., „Вътрешни одитори на системи за управление” МУ Плевен 2011г. , „Новости в оториноларингологията” – гр.Кьолн Германия 2012г.; „Наблюдение и контрол на HPV” по Проект АУРОРА Плевен.2013г. и други.

Д-р Георги Николов Николов участва и е водещ изследовател в 2 вътреуниверситетски проекта, финансирани от МУ-Плевен:

2011г.- Проект №4/2011г. на тема: „PCR базирано проучване върху честотата на HPV-асоциираните карциноми на главата и шията. Оценка на възможността за приложение на HPV-ваксината в превенцията и лечението на карциномите на устната кухина, ларинкса и фаринкса”

2012г. - Проект №28/2012г. на тема: „Ранна диагностика на HPV-асоциираните карциноми на ларинкса и хипофаринкса с помощта на имунохистохимични методи”.

Д-р Георги Николов Николов има съавторство в 1 учебно помагало „УНГ болести за общопрактикуващи лекари и специалисти по здравни грижи МУ- Плевен (2005), преиздава се през 2012г.

Д-р Георги Николов Николов е дългогодишен член на Български лекарски съюз , Българското оториноларингологично дружество Българското ринологологично дружество, Дружеството по спешна медицина.

Д-р Георги Николов Николов получава почетен знак на БЛС „Лекар на годината” за особени заслуги за издигане престижа на лекарската професия през 2013г. и награда „Достойните българи” за 2013г. от Вестник „24 часа” и Българската национална телевизия на 08.05.2014г.

Наукометрични показатели:

• Дисертация 1
- Трудове свързани с дисертацията 13
- Статии представени за придобиване на образователна и научна степен „доктор” 3+13
• Участия свързани с темата на дисертацията 9
• Участия в други области 13
• Публикации в сборници 8
• В т.ч. в международни списания 1
• Публикации в електронен формат 1
• Учебни помагала 1
• Участие в проекти финансирани от МУ-Плевен 2

Д-р Георги Николов Николов е опитен клиницист и компетентен преподавател. Демонстрира подчертан усет към новостите в оториноларингологията, задълбочени познания и доказана отговорност и екипност в работата. През целия период на академичното си развитие той умело съчетава научната дейност с натоварената практика и преподавателска активност. С успешна компилация от интелигентност, ерудиция и системност в научно-изследователската и публикационна активност д-р Николов убедително защитава кандидатурата си за академичното израстване. Научната продукция отговаря по обем и качество на изискванията за „доктор” по специалност „Ото-риноларингология“ отразени в ПРАС на МУ-Плевен.

Дисертационният труд на д-р Георги Николов Николов разглежда актуален и съвременен значим проблем. Ларингеалния карцином е най-често срещаното злокачествено заболяване на главата и шията. Той заема

2% от общата онкология, като през последните години, честотата му постоянно нараства. В същото време ларингеалния карцином засяга все по-млади хора. Въз основа на схващането за вирусна генеза на част от карциномите на ларинкса за първи път у нас се въвежда понятието „семейна онкогенеза” и се предлага научно обоснован и практически приложим алгоритъм за ранна диагностика и лечение на HPV асоциирания ларингеален карцином и доброкачествените тумори на ларинкса. Най-големият принос на разработката се съдържа в утвърдената възможност чрез имунохистохимично изследване да се предвиди развитието на ларингеалния карцином месеци преди заразените клетки да са се превърнали в ракови, а именно при пациенти с хиперкератоза и ларингеален папилом за първи път в България се прилага ИХХ метод за изследване и се предлага p16INK4a да бъде прилаган като биомаркер, прогнозиращ настъпващата малигнизация.

Общопризнат е значителния принос на дисертационния труд за развитието на онкологичната ларингология в България. Въз основа на извършения анализ на наукометричните показатели, учебно-преподавателската, изследователската дейност, както и на цялостната оценка на личността му, най-категорично давам положително становище и убедено препоръчвам на уважаемите членове на журито да гласуват положително за присъждането на научно-образователна степен „доктор“ по специалност „Оториноларингология“ на д-р Георги Николов Николов.

Рецензент:

*Доц.д-р Александър Вълков Вълков, дм.*